
1/4

DELIBERAZIONE N. 41/27 DEL 8.08.2018

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a-b-c-d D.Lgs. n. 118

/2011, e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Presidenza,

Assessorati degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e della

Difesa dell'Ambiente e dei Lavori Pubblici.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in

particolare l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale

- vista la legge regionale dell'11 gennaio 2018, n. 1, concernente “Legge di stabilità 2018”;

- vista la legge regionale dell'11 gennaio 2018, n. 2, concernente “Bilancio di previsione

triennale 2018-2020”;

- vista la Delib.G.R. n. 2/3 del 16 gennaio 2018 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all'approvazione della legge di bilancio di previsione 2018-2020, n. 2 del 11 gennaio 2018

(pubblicata sul BURAS n. 3 del 12 gennaio 2018)";

- vista la Delib.G.R. n. 3/20 del 23 gennaio 2018 concernente “Aggiornamento ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e

spesa”;

- visti i seguenti atti di riferimento del PO FSC 2014-2020:

a) art. 1, comma 703 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità' 2015);

b) Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016;

c) Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016;

d) Delib.G.R. n. 46/5 del 10 agosto 2016. Presa d'atto del Patto per lo sviluppo della Regione

Sardegna e approvazione degli interventi da finanziare con le risorse FSC del periodo di

programmazione 2014-2020;



DELIBERAZIONE N. 41/27

DEL 8.08.2018

2/4

e) Delib.G.R. n. 52/26 del 22 novembre 2017. FSC 2014-2020. Patto per lo sviluppo della

Regione Sardegna del 29 luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata all'accelerazione della

spesa;

- visti i seguenti atti di riferimento del PO FESR 2014/20:

a) Decisione C(2015)4926 del 14.7.2015;

b) Delib.G.R. n. 44/18 dell'8 settembre 2015;

c) Delib.G.R. n. 57/11 del 25 novembre 2015;

d) Delib.G.R. n. 25/15 del 3 maggio 2016;

e) Decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 557 del 25 gennaio 2018;

f) Delib.G.R. n. 12/10 del 6 marzo 2018;

g) Delib.G.R. n. 11/6 dell'1/3/2016 concernente l'intervento BPR2/SUS - NEW_SANIT_37-16-07;

h) Delib.G.R. n. 28/20 del 5/6/2018 di assegnazione del finanziamento complessivo di euro

300.000 per la realizzazione dell'intervento BPR2/SUS - NEW_SANIT_37-16-07";"

- vista la nota del Presidente della Regione Prot n. 14978 del 31/7/2018 con la quale, con

riferimento alla richiesta della Direzione generale dei Lavori Pubblici Prot. n. 803/gab del 13/3

/2018, alla quale è conseguita l'iscrizione di una quota di avanzo tecnico da riaccertamento

ordinario pari a euro 2.636.500 (DelibG.R. n. 33/18 del 26/6/2018), si chiede la rimodulazione

della LdA 1.1.2 "Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale" del P.O. FSC 2014-2020, che

è stata iscritta nel Bilancio regionale 2018-2020 con Delib.G.R. n. 28/17 del 13/6/2017

(Sezione 1);

- vista la nota della Direzione generale degli Affari generali e della Società dell'informazione

Prot. n. 5490 del 3/8/2018 con la quale si chiede l'iscrizione nel bilancio regionale 2018,

capitolo di spesa SC07.1108 (AS), SC07.1109 (UE) e SC07.1110 (FR), Cdr 00.02.01.05, degli

stanziamenti di spesa riferiti all'intervento denominato "BPR2/SUS - NEW_SANIT_37-16-07"

inserito nell'ambito dell'Azione 2.2.2 del POR FESR 2014-2020, che sono pari a euro 150.000

di assegnazioni comunitarie, a euro 105.000 di assegnazioni statali e a euro 45.000 di fondi

regionali, a valere sui fondi per la programmazione comunitaria 2014-2020; tenuto conto che

la competente Autorità di gestione ha espresso parere positivo all'iscrizione richiesta (Sezione

2);

- vista la nota della Direzione generale dell'Ambiente Prot. n. 17025 del 2/8/2018 con la quale si

chiede una variazione compensativa di cassa finalizzata a consentire la realizzazione delle



DELIBERAZIONE N. 41/27

DEL 8.08.2018

3/4

attività di prevenzione e lotta fitosanitaria in relazione al "Programma di eradicazione del

punteruolo rosso delle palme (art. 4, comma 7 della L.R. n. 5/2016 e art. 3, comma 6, della L.

R. n. 5/2017)" (Sezione 3);

- vista la nota Prot. n. 2858/GAB del 6/8/2018 con la quale la Direzione generale dei Lavori

Pubblici rappresenta l'esigenza di reperire la copertura di cassa per procedere alla

liquidazione della spesa a favore di diverse Amministrazioni locali (Sezione 4);

- vista la nota Prot. n. 2859/gab del 6/8/2018 della Direzione generale dei Lavori Pubblici con la

quale, con riferimento all'assegnazione di euro 2.090.653,23 del Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti di cui al Decreto n. 892 del 18/11/2009, già impegnata a carico del Bilancio

statale e di cui è stata erogato ed iscritto nel Bilancio regionale 2012 l'importo di euro

1.658.475,43, si chiede l'iscrizione nel capitolo di entrata EC421.425 e nel correlato capitolo di

spesa SC04.2701, Cdr 00.08.01.07 (vincolo V452) dell'importo di euro 432.177,80 (Sezione 5);

- vista la nota Prot. n. 34514 del 2/8/2018 della Direzione generale degli Enti Locali con la quale

si chiede una variazione compensativa di cassa di euro 30.000, tra il capitolo SC01.0916 e il

capitolo SC01.0910, Cdr 00.04.01.03 al fine di poter procedere alla liquidazione di oneri

condominiali relativi a beni patrimoniali dell'Ente (Sezione 6);

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei Servizi

finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a-b-c-d del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione

delle variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

Finanziario Gestionale 2018/2020 di cui alla nota sopra richiamata.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall'Assessore della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del

Direttore generale dei Servizi Finanziari

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento Tecnico di

Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2018/2020 come risultanti dall'allegato 1.



DELIBERAZIONE N. 41/27

DEL 8.08.2018

4/4

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ed applicabile e deve essere trasmessa al

Consiglio Regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Alessandro De Martini  Francesco Pigliaru 


